(i) aprovar as contas da administração, as demonstrações financeiras e o parecer dos auditores independentes, 
relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) aprovar a destinação do lucro líquido apurado 
no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no valor total de R$ 139.952.317,24 (cento e trinta e nove 
milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos), sendo: 
a) R$ 125.073.193,82 (cento e vinte e cinco milhões, setenta e três mil, cento e noventa e três reais e oitenta e dois 
centavos) à Conta de Dividendos, os quais já foram pagos no decorrer de 2022; b) R$ 13.539.123,42 (treze milhões, 
quinhentos e trinta e nove mil, cento e vinte e três reais e quarenta e dois centavos) à conta de Dividendos Adicionais 
Propostos; e c) R$ 1.340.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil reais) à Conta de Retenção de Lucros. Sendo 
assim, em relação ao saldo remanescente da Conta de Dividendos Adicionais Propostos no montante de 
R$ 13.539.123,42 (treze milhões, quinhentos e trinta e nove mil, cento e vinte e três reais e quarenta e dois 
centavos), acionista representando a totalidade do capital social votante decidiu declarar e distribuir a totalidade 
desse montante como dividendos, a serem pagos aos atuais acionistas conforme determinado no Estatuto Social da 
Companhia, sendo (a) R$ 7.717.301,86 (sete milhões, setecentos e dezessete mil, trezentos e um reais e oitenta e 
seis centavos) à acionista Aegea Saneamento e Participações S.A. detentora das ações ordinárias da Companhia 
e (b) R$ 5.821.821,56 (cinco milhões, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e seis 
centavos) à acionista Projeto Lake S.A. detentora das ações preferenciais da Companhia; e (ii) aprovar a fixação da 
remuneração global dos membros da administração da Companhia, para o exercício de 2023, em até R$ 100.000,00